PAGE
4

Проект

Постановление
Правительства Российской Федерации

от «___» ________ 2014 г. № ____
О внесении изменений в Положение о Государственном фонде драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации
Правительство Российской Федерации постановляет:
Внести в Положение о Государственном фонде драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2003 г. № 127 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 9, ст. 866), следующие изменения:
а) в пункте 1 после слов «золотовалютных резервов» дополнить словами «и казны»;
б) в подпункте «г» пункта 17 слова «, осуществляющих скупку» исключить;

в) в пункте 19:

слова «их добычи и производства» заменить словами «рынка драгоценных металлов и драгоценных камней»;

слова «по указанным договорам» заменить словами «по договорам, заключаемым с субъектами добычи и производства драгоценных металлов и драгоценных камней»;

г) в пункте 21:
слова «(биржевых цен)» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок определения цен на драгоценные металлы, драгоценные камни, а также изделия из них, закупаемые в установленном порядке и поступающие по иным основаниям в Госфонд России и реализуемые из него, устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.»;

д) в пункте 25 слово «мотивированного» исключить;
е) в пункте 28:

слова «цели, и» исключить;

после слов «получатели ценностей» дополнить словами «и цели отпуска»;

ж) в пункте 29 слово «мотивированного» исключить;

з) в пункте 30 предложение «Отпуск ценностей Госфонда России в пределах планов отпуска осуществляется по разрешениям, оформляемым Министерством финансов Российской Федерации.» исключить;

и) в пункте 32:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) драгоценные металлы в аффинированном виде реализуются по рыночным ценам, определяемым с учетом цен на мировом рынке, по заявкам на приобретение аффинированных драгоценных металлов;»;

в подпункте «б»:

после слов «в необработанном» дополнить словами «и частично обработанном»;
слова «(стандартными лотами)» исключить;
после слов «на день реализации» дополнить словами «, с учетом заявок на приобретение природных алмазов (в необработанном и частично обработанном виде), или на открытых аукционах, проводимых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации»;
в подпункте «г» слова «в установленном порядке» заменить словами «с учетом заявок на приобретение природных алмазов (в обработанном виде) и иных природных драгоценных камней (в обработанном и необработанном виде),»;

к) пункт 33 дополнить абзацем следующего содержания:
«Отпуск ценностей Госфонда России в целях переработки, включая аффинаж, во временное пользование, а также временный отпуск ценностей Госфонда России в целях их экспонирования, научного изучения или реставрации осуществляется без предварительной оплаты.»;

л) пункт 34 после слов «Российской Федерации» дополнить словами «, без предварительной оплаты»;
м) пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. Временный отпуск ценностей Госфонда России в целях экспонирования или научного изучения в Российской Федерации или за ее пределами, или их реставрации с использованием драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;
н) в пункте 41 слово «стандартами» заменить словами «нормативными техническими документами»;

о) в пункте 42:

 после слова «При» дополнить словом «временном»;

слова «проведения выставок» заменить словами «экспонирования, научного изучения или реставрации»;
дополнить абзацем следующего содержания:

«Отбор ценностей Госфонда России для экспонирования, научного изучения или реставрации, их описание, экспертиза и оценка производятся экспертной комиссией, создаваемой Министерством финансов Российской Федерации. Положение об экспертной комиссии, ее состав, а также решения экспертной комиссии утверждаются Министерством финансов Российской Федерации.»;
п) в пункте 43 слова «Государственным учреждением по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней при Министерстве финансов Российской Федерации (Гохраном России)» заменить словами «федеральным  казенным учреждением «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации»;

р) пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44. Правила осуществления работ по учету, хранению, проведению технологических и иных операций с ценностями Госфонда России утверждаются Министерством финансов Российской Федерации.»;

с) в пункте 49 слова «Лом изделий из драгоценных металлов,  некондиционные и бракованные драгоценные камни» заменить словами «Изделия и монеты из драгоценных металлов, лом и отходы драгоценных металлов, драгоценные металлы и драгоценные камни, не соответствующие требованиям нормативных технических документов, отобранные экспертной комиссией Министерства финансов Российской Федерации,».
Председатель Правительства
Российской Федерации

Д. Медведев